Ortus iste in Ponto Polemoniaco parentibus honestissimis, iisdem insciis, ubi adolevit, fugam arripens, ad monasterium Aurea petra dictum, situm in sinibus Ponti & Paphlagoniæ, religione sanctissimum sese contulit: ibique sub ejus monasterii Abbate viro religiosissimo, ad duodecimum annum monasticam vitam omnibus numeris perfectionis excoluit. Cum vero divinitus admonitus ejus Abbas, ipsum ad plurimarum gentium conversionem vocatum e monasterio abire cogit ad Apostolatus sui manus implendum: ut plane de eo illud Joannis elogium haud incongrue usurpari possit (a): Fuit homo missus a Deo. Quippe qui ut alter Joannes Vox clamantis in deserto, & illud ubique jugiter inclamantis, POENITENTIAM AGITE, ab iisdem vocibus cognomentum acceperit, ut dictus sit paravostre, id est, Poenitentiam agite. Qui primum Orientis ubi peragrasset regiones, Apostolatus sui primitias in conversione Armenorum ab innumeris quibus detinebantur erroribus, Deo dicitur consecrasset. Ita tamen ab auctore non recensentur, eo quod ipse res ab eo gestas in Græcia tantum, ubi & defunctus est, ut sibi notiores scribendas suscepit. Ubi vero Dei omnipotentis misericordia, Creta insula est recuperata a Christianis, ad ejus culturam idem Nicon ab Oriente evocatus, a Deo

V. Niconis Apostolatus.

(a) Jo. 1.

PAGIUS

II. Creta a Nicephoro Phoca capta.

hoc anno festum Pentecostes incidit, deducitur. Ad num. IV. & seqq. Leo Diaconus Cretæ obsidionem anno superiori a Nicephoro Phoca Romani exercitus Duce inchoatam pluribus describit, & narrationem suam his verbis claudit. Nicephorus Phocas cum admotis ad Cretensem urbem castris illic hyberna duceret, ac exercitum militaribus studiis exerceret, obsidionalique machinas fabricaret, verna paulatim tempestate ex hyberna mutante, ac apparente qui præsto erat, armato exercitu, inque altam phalangem instructa acie, clangentibus tubis, tympanisque perstreperantibus contra oppidum proficiscitur. Acri conserta pugna restiterunt per tempus aliquod Cretenfes, strenue fortique animo e muris dimicantes, ac Romanorum non paucos vulnerantes. Quare perspecta Prætor petraras quantocyus adduxit, illisque lapidum imbre Barbaros peti iussit. Ad hæc etiam obsidionalium peculiarium machinam (Arietem Romani vocant) adhibuit: petraras autem crebra saxorum pondera rotantibus, facili negotio Barbari repressi sunt. Interimque ariete muris admoto majore impetu quatiente, viri non pauci fossam subiere. Cretenfes breve aliquid tempus pugnam declinarunt, prodigii immanitate attoniti. Tum rursus captivitate periculum ac servitutis animo recolentes confisato agmine aciem coegerunt, perque murorum ruderum pervadentem Romanorum phalangem fortissimè expicientes, quam pro humana virtute, majoribus animis dimicant. Tandem multis illorum casibus in fugam vertuntur per angusta viarum cedentes. Roma-

ni vero eos infecuti, dire trucidabant, quæ vero hæcenus superstitis erant, ac quotquot prælii ardor non demersuerat, projectis armis in præceps vertebantur. Quo viso Prætor militem impetum inhibuit: Non esse trucidandos suadens, qui arma abiecerant: sed vix exercitus impetum inhibuit ac sedavit.

Urbe itaque penitus in potestatem redacta, subtraçis Prætor manubiorum primitiis reliqua militibus diripienda objecit. Ajunt plurimas ac inexhaustas opes Cretenfium illo oppido congestas esse; quippe quod diu rebus prosperis usum esset, maxime vero quod pyratibus excursionibus ac latrociniis usum, utriusque continentis populando lictora, malisque ejusmodi eruditum artibus divitias quantas animus cogitaverit, thesauro repositas habebat. Evedit omni suppellectile murorum ambitum perfodi atque diffici Nicephorus iussit, cunctisque hostibus in potestatem redactis, in sublimi arduoque tumulo, haud procul ab excisa urbe extante murum extrui iussit. Tutus enim locus videbatur, & ad arcem forti præsidio futurus. Septo itaque ac munimento tutissime ac firmissime structo, iustoque arci imposito militari præsidio, urbem Græca voce Temenos (ac si dicas sanum seu delubrum) vocavit, & ignariis tritremibus ad ejus custodiam relictis, ipse assumpta præda ac captivis Byzantium advingavit. Magnifice a Romano Imperatore susceptus triumphum in theatrum innoxie congregato omni populo, cunctisque copiam ac multitudinem spoliatorum admirantibus. Cernebatur enim immensa auri vis ac argenti; nummique Barbarici ex auro incocto, vestes auro contextæ,

III. Constantinopolis triumphus.

PAGIUS SÆC. X. Anno Eræ Hisp. CMXC. IX. Anno Hegiræ CCCL. inchoato die 20. Feb. fer. 4. A.C. 961. I. Otto M. Ottonem filium Regem Germaniæ creavit.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6454. 18. F. 12. P. 7. April. Indict. 4. JESU CHRISTI 961. JOANNIS XII. PAPÆ 6. ROMANI JUN. IMP. 3.

AD num. I. & seq. Continuator Reginonis de Ottone Germaniæ Rege verba faciens ait: Rex in Italiam ire disponens (quo a Joanne XII. Papa vocabatur) maximam suorum fidelium multitudinem Wormatiæ coadunavit: ubi consensu & unanimitate regni Procerum, totiusque populi, filius ejus Otto Rex cligitur. Indeque progrediens convenientia quoque & electione omnium Lothariensium Aquis-

VI.

a Deo mittitur. Quae autem ibi operatus sit, sic accipe ab auctore narrata: Cum igitur regiones non paucas Orientalium partium peragrasset, & publica poenitentiae praedicatione innumeras gentes ad salutis portum per poenitentiam, meliorisque vitae mutationem perduxisset: ad Cretam insulam navigandum sibi esse intellexit. Illuc enim divino quodam nutu vocabatur. Etenim simulatque Insulam ingressus est ab Agarenorum jugo nuperime liberatam, Romanoque Imperio restitutam per Nicephorum, fœdis autem detestandae Agarenorum superstitionis vestigiis adhuc plenam & refertam, cujus scilicet incolae diuturna, atque assidua cum Sarracenis consuetudine, ad illorum mores, probo dolor, abrepti, nefanda etiam & profana eorum orgia fuerant amplexi: Ut igitur eo delatus, solemnè illud suum, Poenitentiam agite, inclamare cepit: attoniti peregrino & inaudito praedicationis genere Insulani, animisque incensi, vehementer in eum commoti sunt; adeo quidem, ut manus etiam inferre cogitarent: manifestum enim ad furorè illos adegerat res nova & inusitata, praecipuos nimirum, deditosque (ut diximus) superstitionis Sarracenorum caeremoniis.

Nicon in Creta praedicat.

VII.

Videns ergo immitis atque intractabilis gentis ingenium, sentiensque tantam duritiam, nisi prudenti quadam arte, peridomari non posse: secundam (quod ajunt) navigationem, priorè omissa, in-

PAGIUS

xta, purpuræque tapetes, atque omnis generis pretiosa suppellex subtilissima arte elaborata, auro & margaritis atque lapillis micantia, iisque intertexta; arma quoque & galeae, & enses & thoraces, auro conveſtita atque illita. Diceret qui tunc praefens spectaculo foret, Barbaricas opes omnes in theatrum fuisse comportatas. Post hæc sequebantur & Barbari captivi numerosa multitudine collecti. Hæc summarie ex Leone Diacono, phrasi ejus servata, a quo accepere Curopalates Cedrenus & Zonaras. Nam Continuator incertus Theophanis, qui idem narrat, coævus videtur fuisse eidem Leoni. Tempus rei gesta Cedrenus his verbis notavit: Septima die Martii mensis, indictione decima quarta, (legendum cum Curopalate, indictione quarta, quæ hoc anno obtinebat) Chaudacem ab Insularibus vocatam omnium Creta urbium munitissimam expugnat, nempe Nicephorus. Ad hæc Lupus Potopata: An. CMLXI. capta est insula Cretes a Græcis sub Romano, mense Martii. Paulo post: Obscuratus est Sol, seu, ut Continuator Reginonis habet: Eclipsis Solis XVI. Kalendas Juni, quæ juxta Calvisium accidit die XVII. Maii, feria sexta, horis fere quinque ante meridiem. Incertus Continuator Theophanis citatus, in Romano Jun. num. XVI. scribit, Nicephorum Cretam obsidisse menses fere octodecim. Verum in Græco loco, ἐπι μνηθὲν ὀκτώμασι δία. legendum, ἄνω, rejecto numero denario. Ipsemet enim ait expeditionem a Nicephoro susceptam esse mense Julio, sed perperam errore librariorum ibidem dicitur, id con-

IV. Annus expugnata Creta.

stituit, sapientumque medicorum exemplo, eorum curacionem apposite simul ac solerter aggressus est. Habebat enim Paulum in ea re ducom ac magistrum. Itaque missam faciens insolitam illam praedicandi rationem; quod ex usu futurum in eo jam elucens perspicax futurorum gratia praemonebat, seorsum aliquos abducens, quos reliquis intelligentiores, & ad bonum excipiendum paratiores ferat, blandis primum verbis illorum ferocitatem lenire, duritiemque animi emolliere cepit, deinde sensim cor permovere, occulta cujusque facta (ut meus JESUS olim Samaritana) vitæque flagitia redarguens. Quo factum est, ut eximiam ejus viriutem agnoscentes, confestim iras ponerent, animorumque impetus revocarent; & quem malo nunc affectarentur; propositamque ab eo rectam Fidem amplectentes, odii modum ad benevolentiam, profectusque sui cumulum converterent. Consuetudo enim (ut ait ille) ad majora & perfectiora viam munit. Itaque sapiens, si minus, verborum copia, at veritatis facultate piscator erat, hominum animas venari sciens, easque ad immortalitatem divinis eloquiis & non humanae sapientiae, sed Spiritus sancti doctrina traducere. Ex illo igitur tempore Cretenses Niconem tamquam a Deo missum Apostolum habuerunt, totamque Insulam ejus fama complerunt. Confluebant ad eum universi, & sicut Deo, illi

Ejus ratio in praedicatione.

tigisse indictione V. & indictione VI. captam. Quare recte Zonaras habet, Nicephorum septem mensibus in ea expeditione cum Sarracenis sapissime congressum esse. Capta fuerat Creta a Sarracenis Hispanensibus anno DCCCXXIII. uti anno DCCCXXII. ostendimus, & post ejus recuperationem Christianis subjacuit usque ad nostram ætatem, qua magno Christiani Orbis damno a Turcis expugnata fuit. Per annos CXXXVIII. quibus Sarracenis paruerat, Insulares detestandam Agarenorum superstitionem amplexi fuerant, sed Sanctus Nicon Armenus, monachus sanctitate illustris ac Cretensium Apostolus ad baptismum omnes veraque fidei disciplinam perpulit, inquit Auctor Vitæ ejus, ex qua plura refert Baronius. Obiter observabis triumphus genus, quod hoc tempore Constantinopoli in usu erat. Abderamen, quo in Hispaniis Caliphatum gerente Creta expugnata, per viginti annorum spatium a bellis & exercitiis non cessavit, donec totam terram sub suo dominio complanavit, men Hispania & omnes ei unanimiter subtruxerunt, inquit Rodericus in Hist. Arabum cap. 30. qui addit, mortuum esse anno Regni quinquagesimo, anno Arabum trecentesimo quinquagesimo. Ei successit Alhacam filius, qui invenit terram a patre suo pacifice complanatam, nec necessè habuit bellis vel exercitiis exerceri, inquit Rodericus.

V. Moritur Abderamen.

VI.

Nicephoro Cretam obsidente Leo Phocas ejus frater Magisterii honore ornatus missus est a Romano Imperatore in Asiam, si quo modo

VIII. Cretensium conversio.

illi adhaerebant, ita ut vim legis quidquid praeceperat, obtineret. Quare cum securo jam animo ad solitum praedicationem redisset: ad baptismum omnes, veraque Fidei disciplinam perpulit. Tum errore omni e medio sublato, Ecclesis per totam Insulam edificatis, sacerdotibus, diaconis, editisque designatis, reliquis etiam ritibus & caeremoniis apte distributis, vitæque legibus descriptis, omnibus denique quæ in animo erant, ne quem Cretensium boni expertem relinqueret, ordine constitutis, Cortyna discessit, triumphumque dierum iter progressus, quodam in loco sub noctem constitit, ubi antiquissimi templi, quantum ex ruderibus conicere erat, vestigia cernebantur. Hoc in loco cum nocturno himno rite decantato, & crucigerò baculo humi defixo, somno se dedit: lucernarium quasi lumen ante baculum in aere libratum videre visus est. At somno decussò cum surrexisset, non jam somnium, sed vera visio objecta est. Divina quaedam lampas baud materialis a Cruce irradians, ad diluculum usque astanti & oranti, Deoque gratias pro tanto munere agenti lamen exhibuit. Cum per iterum, Deo (ut patuit) sic volente, somno indulisset, ornate mulieris species apparuit, quæ dirutum templum instruari jubebat, omnium Domino sic placere confirmans. Illo autem interrogante, quamnam esset, quæ talia pro imperio juberet: Photina sum, inquit, martyr & famula Christi. Quod nisi respja quod volo exploraveris, pedem ex

IX. Photina Mart. apparuit.

PAGIUS Sarraceni in Asia a Leone Phocas expulsi.

tum alias Barbarorum grassationes cohibere, non verebantur, reprimere. Porro Praetor, inquit Leo Diaconus, ubi ex Europa profectus in Asiam venisset, Chambdanumque audaciam ac diruticium auditu accepisset, templaque & oppida succensa vidisset, dirutaque praedidia, delolatam incolis regionem, iis violenter in captivitatem abductis, operæ praetium duxit, ne in apertum periculum, quas ducebat, copias coniecisset, neve aperto Marte cum tanta Barbarorum multitudine aciem componeret, quæ multas, jam victorias retulisset, felicitate quam experta erat praeter expeditionem fortuna superiret; cum praefertim innumera pene multitudine hominum probe armatorum confertas turmas ac manipulos inferret, ipseque levem manum nec iustum fatis exercitum duceret, Agarenorum faultis adeo successibus pavidum, itaque tropæis, quæ quotidie erigebant; sed ut potius opportunissima praeruptaque loca occuparet, inque locatis insidiis hinc inde transeuntes hostes observaret, atque illis in lubricis ac utrimque libratis viarum angustiis occurrere in transitu cum eis fortiter dimicaret. Chambdanus vero stipantium, multitudine tumisque militum ac cohortibus superbe tumens atque glorians, nec non spoliatorum ingenti copia captivorumque abacta praeda tollens animos fastuosus, insolecens,

Insula non offeres. Experrectus ad hæc Sanctus, propter visionis varietatem, ambiguo animo erat, ut inane potius infinium fuisse crederet, quam divina gratiæ illustrationem. Quare quæ audierat contemnens, coeptum iter tenebat. Cum repente adeptam sibi oculorum aciem sensit: eoque tandem judicio divini numinis imperium id fuisse cognovit: quod ubi jussa exequi constituit, visum mox recepit. Sed quoniam nec ligo in promptu erat, nec pala, nec adiutor ullus, o mira Domine & arcana opera tua! nocte infecuta, finitimis loci accolis ignea ibi columna per tenebras lucens apparuit; prodigioque exciti, subito accurrerunt, & cum ex Nicone quæ viderat didicissent, suam quisque operam conferre justis, communi omnes consensu imperio paruerunt. Itaque sedula ejus sollicitudine, vigilantia, alacritate, opus exactum, templumque Martyris biennii spacio perfectum est. In qua postea aram erigendam ac rite consecrandam curavit, sacerdotisque in ea institui, simulque omnia juxta Ecclesiasticos ritus peragi praescripsit. Omnibusque post hæc valere justis, navigium conscendit, ac secundo cursu, provelctus Epidaurum, quod Dama lam incolæ cognominant, die quinto pervenit, &c. At de rebus Cretensibus hætenus.

Quomodo autem universam Græciam poenitentiam praedicatione peragravit, pluraque miracula operatus sit, atque uberes fructus ex sua praedicatione collegerit: idem auctor pluribus narrat Abbas

X.

crebros hinc inde excursus progressusque faciebat. Tandem Praetor suos ex insidiis succitans in Barbaros irruit; parumque abfuit, quin & ipse Chambdanus in Romanorum potestatem veniret. Aiunt vero tantam Barbarorum per Romanos eo praedio editam stragem, ut multis ejus regionis locis in hanc usque diem ossium humanorum aggesti cumuli cernantur.

Cum vero tropæis hujusmodi ac stratagematis sic numerosam Barbarorum multitudinem Leo profligasset superbunque Chambdanum ad degenerem, imbellemque formidinem ac fugam compulisset, partem praedæ exercitui distribuit, captivosque viarico instructos ad suas quoque sedes remisit. Quos vero Agarenos in praedio ceperat, posteaquam compedibus vincerat ad Imperatorem triumpho Byzantii positurus iter maturavit: quo cum venisset, ducto in teatro triumpho, captivorum multitudine ac spoliolorum copia spectatores in stuporem egit. Ita Leo Diaconus, cui incertus Continuator Theophanis, Cedrenus, alique suffragantur. Erat Chambdanus seu Chambdas Alepi Ameras, idest Praefectus. Elmacinus vero lib. 3. Hist. Sarac. cap. 4. testatur, Romanos anno Hegira CCCLL. Halebum expugnasse, atque incolas omnes occidisse. Quod, inquit, a Domestico, ideoque a Nicephoro Phoca patratum.

VII. Triumphus Leonis Phocae.

Lit

CHRISTI
961.JOANNIS XII. PAP.
6.ROMANI IMP.
I.

bas monasterii ejusdem sancti Niconis nomine nuncupati, qui patria Lacedæmonius ejus vitam scripsit anno Domi-

ni millesimo centesimo quinquagesimo, ut ex ipsius scriptis apparet.

Se-

PAGIUS *Libutius* post S. Adalberti e Russia reditum, VIII. illuc anno superiori ab Ottone Rege missus fuit; sed quid contigerit, narrat his verbis Reginonis Continuator ad hunc Christi annum: *Libutius* priori anno quibusdam dilationibus ab itinere suspensus, XV. Kal. Martii anni præsentis obiit, cui Adalbertus (mox memoratus) ex canobitis S. Maximini machinatione & consilio *Villelmi Archiepiscopi* (nempe Moguntini) licet meliora in eum consisus fuerit, & nihil unquam in eum deliquit, peregre mittendus in ordinatione successit. Quem piissimus Rex solita sibi misericordia, omnibus quibus indigebat copiis instructum genti Rugorum (idest, Rufforum) honorifice destinavit. Tum ad annum CMLXII. Eodem anno Adalbertus Rugis

ordinatus Episcopus, nihil in his, propter quam missus fuerat, proficere valens, & inaniter se fatigatum videns revertitur: & quibusdam ex suis in redeundo occisis, ipse cum magno labore vix evasit, & ad Regem veniens, charitative suscipitur, & a Deo, amabili *Villelmo Archiepiscopo*, pro retributione tam incommode ab eo sibi machinata peregrinationis, bonis omnibus & commodis quasi frater amplectitur & sustentatur. Denique ad annum CMLXVI. *Erkambertus VVirtzburgensis canobii*, (legendum, Vicensburgensis Cœnobii, [1] quod in Episcopatu Spirensi situm est) Abbas obiit, & Imperator electione Monachorum *Adelbertum Rugis* ordinatum Episcopum eidem monasterio præfecit.

NOTÆ [1] **L**egendum *Vicensburgensis* Optime; ita enim legit Annalista Saxo ad eundem annum, qui Continuatoris hujus verba semper excipit. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
962.JOANNIS XII. PAP.
ANNUS
7.OTTONIS I. IMP.
ROMANI 2.I.
Otto Romam veniens creatur Imperat.

Sequitur annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus secundus, Indictione quinta, quo (inquit Frodoardus sui temporis res gestas per annos singulos digerens) *Otto Rex Romam pacifice adit, & amabiliter exceptus, atque honore illic Imperiali sublimatus est.* Hæc ipse multa paucis constringens. Quæ sic distincte magis apud Reginonem invenies, cum ait: *Eodem anno nongentesimo sexagesimo secundo Rex Natalem Domini celebravit, Papæ scilicet; indeque progrediens, Romæ favorabiliter susceptus* Ann. Eccl. Tom. XVI.

acclamatione totius Romani populi & Cleri ab Apostolico Joanne filio Alberici, Imperator & Augustus vocatur & ordinatur. Papa quoque multa illum secum charitate detinuit, & diebus vitæ suæ nunquam ab eo se defecturum promisit. Hæc ibi, reliqua postea. Addit his *Luitprandus*, qui præsens iisdem esse poterat, restituta fuisse omnia ab *Ottone*, quæ essent Romanæ Ecclesiæ per tyrannos ablata, aliaque addita munera: Ait enim de *Ottone* cum in Italiam venit: *Quod cuique proprium fuit, restituit;* Q de-

PAGIUS
SÆC. X.
Anno E-
ræ Hisp.
M. Anno
Hegiræ
CCCLI.
inchoato
die 9.
Febr.
ser. 1.
A.C. 962.
I.
Otto M.
fit Imper.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6455.

Ⓞ 19. E. 23. P. 30. Mart. Indict. 5.

JESU CHRISTI 962.

JOANNIS XII. PAPÆ 7.

OTTONIS IMP. I.

ROMANI JUN. IMP. 4.

ANum I. ad XIII. *Otto* post solemne Christi Natalitium anno superiori ab eo Papæ celebratum cum lectissimo exercitu Romam perrexit, ut coronam Imperii a Joanne XII. Papa promissam acciperet. [1] Vacabat illud a morte Berengarii Aug. quæ anno CMXXXIV. contigit. Rem narrat Baronius ex Continuatore Reginonis & Luitprando, & *Lambertus Schafnaburgensis* his verbis perstringit: *Otto Rex perrexit Romam, eumque Joannes Papa gratanter suscipiens honorifice super cathedram Augustalem posuit, & benedictione atque consecratione sua Imperatorem fecit.* Otto pri-

mus ex Germanis fuit sacris Imperii insignibus & infulis exornatus, qui statim Joanni Papæ oppida Ecclesiæ ad id tempus recuperata restituit, ut patet ex ejus Diplomate a Baronio recitato, cujus autographum Romæ in castello Sancti Angeli asservatur. In ejus fine legitur: *Anno dominica Incarnat. Nongentesimo sexagesimo secundo, indictione quinta, mense Februarii, decimo tertio die ejusdem mensis, anno vero Domini Ottonis imperii invictissimi Imp. vigesimo septimo, facta est hæc pactio feliciter.* Quare Otto ante diem XIII. mensis Februarii Romæ coronatus fuit. [2] Est quidem hic annus ejus regni XXVI. usque ad diem secundam Julii, sed in hoc Diplomate annus primus Imperii cum anno XXVI. Regni ejus conjungitur, cujus rei simile exemplum anno DCCCII. numero XII. exhibuimus. Neque enim existimandum, *Ottone* qui in aliis suis Diplomatis annos Imperii sui expressit, in isto epocham illam prætermisisse. Est hæc prima profectio Romana *Ottonis M.* qui ter postea in eandem urbem rediit, ut ex dicendis patebit. [3]